ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DEP. EDUARDO BRITO

Requerimento de Solicitação nº /2023

(Deputado Dr. Eduardo Brito)
Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que sejaencaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor Governador, João Azevedo Lins,
e ao Secretário Executivo de Estado do Empreendedorismo - Programa Empreender
Paraíba, Ilustríssimo Senhor Fabrício Feitosa, para a EXECUÇÃO DO PROGRAMA
EMPREENDER PB NO MUNICÍPIO DE MAMANGUAPE, NO SENTIDO DE SE
CRIAR UMA LINHA DE CRÉDITO ESPECIAL PARA OS FEIRANTES LOTADOS
NO MERCADO PÚBLICO DA MENCIONADA CIDADE.

JUSTIFICATIVA
O Requerimento se faz necessário uma vez que os comerciantes da cidade de
Mamanguape sofrem com os efeitos financeiros nefastos decorrentes da pandemia do
corona vírus — covid-19.

Ademais, sabemos que o empreendedorismo é um importante caminho para a geraçãode emprego e renda, além de possibilitar o recolhimento de impostos para o Estado.
Assim, o Estado deve fomentar o desenvolvimento do empreendedorismo,
especialmente dos pequenos investidores, como os microempreendedores individuais —MEIs.

Deste modo, a implementação deste importante programa de incentivo aoempreendedorismo, que é o programa empreender Paraíba, é de suma importância a suaimplementação e execução na Cidade de Mamanguape, voltado especialmente para oscomerciantes lotados no mercado público da referida Urbe, o que possibilitará ocrescimento econômico e social do Município.
Por ser matéria de relevância inquestionável e notório interesse público, espera-se adevida aprovação pelos Nobres Pares.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 27 de março de 2023.

Dr. Eduardo Brito

Deputado Estadual/ Solidariedade

=> DER EDLIJAFIDDO):BRITO 7 |

Praça João Pessoa, SN - Centro, João Pessoa - PB, 58010-100 E-mail: depeduardobrito(PBemail.com
WhatsApp (83) 99173-3132 Instagram: eduardobritopb

2.335